文件

南安市运输管理所
南安市交通运输综合执法大队
	南交运管〔2022〕34号

南安市运输管理所 南安市交通运输综合执法大队
关于开展全市机动车驾驶培训行业落实安全

生产主体责任专项整治活动的通知

各中队（站）、有关科股室，各驾培机构：
为切实加强全市机动车驾驶培训行业管理，进一步规范机动车驾驶员培训经营活动，维护驾培市场正常秩序，强化安全源头管理，推动落实驾培行业安全生产主体责任，根据《泉州市道路运输事业发展中心 泉州市交通运输综合执法支队关于开展全市机动车驾驶培训行业落实安全生产主体责任专项整治活动的通知》（泉道培〔2022〕7号）和《南安市交通运输局关于集中开展落实交通运输企业安全生产主体责任三年行动专题巩固提升专项行动的通知》（南交安〔2022〕14号）要求，结合我市行业实际，决定联合开展全市驾培行业落实安全生产主体责任专项整治活动，现就有关工作事项通知如下：
一、工作目标
以强化驾培机构主体责任落实、强化学驾人员合法权益维护、强化培训质量和服务水平为目标，以未落实教学大纲内容和学时为整治重点，通过联合执法对伪造学时数据、篡改培训系统数据等造假行为形成有效震慑，进一步提升学驾人员学驾过程的满意度，营造更加规范、有序、稳定的驾驶员培训市场环境；落实企业安全生产法定责任，促进安全管理水平显著提高，安全生产状况持续稳定。
二、专项整治内容
各中队（站）要加大驾培市场监管力度，开展执法行动，严厉打击非法违法经营行为，查处驾培机构各种违法违规行为，着力净化驾培市场环境，维护市场正常秩序。专项整治重点查处以下行为：
（一）落实培训资质条件情况
1.未办理机动车驾驶员培训经营备案（许可），擅自从事机动车驾驶员培训经营的；在未经备案的教练场地内开展驾培业务的。
2.教练场地等基础设施资质条件达不到两项国家标准要求的;未强化教练场地现场管理，允许非本企业车辆及无关人员随意进入教练场地，使用非本机构车辆开展培训活动的。
3.使用不符合国家、行业标准规定的车辆及设施、设备从事教学活动的；未建立教学车辆档案的。
4.教学车辆完成计时终端安装未达100%的，车载计时终端不符合《技术规范》要求的。
（二）落实培训主体责任情况

1.未在经营场所醒目位置公示相关信息及存在索取、收受学员财物，或者谋取其他利益等不良行为的；未按规定与学员签订培训合同的。
2.授权报名点管理不规范，与所设立的报名点未签订授权书的；授权报名点经营场所未公示相关信息或未向辖区运管所（中心）报备的。
3.不严格按照规定进行培训或者在培训结业证书发放时弄虚作假的，向培训未结业的人员颁发《结业证书》的；未建立健全学员培训管理资料档案的。
4.未按照要求聘用教练员或聘用不符合条件的人员从事培训活动的，未组织教练员开展再教育培训及教学质量信誉考核并公布教学质量排行情况的。
5.教练员未按照全国统一的教学大纲进行教学的，填写《教学日志》、《培训记录》弄虚作假的，教学过程中有道路交通安全违法行为或者造成交通事故等不良行为的。
6. 对学员投诉措施不力、处理不力、整改不力导致学员多次投诉、重复投诉的，或未在规定期限内处理回复的。

（三）使用计时设备终端情况
1.车载计时设备缺失或者无法正常使用的，私自调整、移动、遮挡摄像头；私拆车载计时培训终端设备或外接其他设备的。
2.驾培机构及教学人员未按要求使用计时培训系统，使用照片、视频等进行签到签退及培训过程识别的；利用非法手段伪造或篡改培训学时数据等学时弄虚作假的。
3.驾培培训计时终端教练员、学员与实际教练员、学员不符的。
4.未按照《培训教学大纲》规定的培训学时、里程推送数据的。
（四）安全生产管理工作情况
1.未认真履行安全生产第一责任，落实上级主管部门关于加强道路交通安全工作精神，加强安全宣传教育，建立健全安全生产管理制度，提升安全生产标准化水平的。
2.未抓好安全管理制度措施落实，明确各岗位安全管理职责，落实安全生产学习例会及安全培训教育工作等各项制度，建立安全生产培训档案的。
3.未强化生产作业现场安全管理，定期检查教练场地、教学车辆安全设备设施完好，确保教学活动安全，积极防范和应对各类突发性安全生产事故的。
4. 未遵照《泉州市机动车驾培机构安全生产标准化达标细则》全面自主提升创建，并突出“三张清单、四色风险图、5S 现场管理、上图入库智能化管理”四大机制运行的。
（五）落实疫情防控工作情况
1.未制定防控疫情应急处置预案，未健全防控疫情工作机制，落实各项防控措施的。
2.未按照要求做好经营场所、教学车辆及驾驶模拟设备的通风、消毒等卫生检疫工作，未配备必要的防护用品和消毒用品的。
3.未按照要求做好人员防护工作。未执行信息登记、查验健康码、行程码、体温检测等防疫要求开展培训教学活动；对来自疫情高发区的人员未加强体温检测并建立健康卡制度，登记相关健康信息和联系方式，做好健康提醒等工作的。
三、工作步骤与时间安排
（一）动员部署阶段（6月20日前）
市运管所和交通执法大队将按照工作部署，联合组织召开驾培机构、中队（站）负责人会议，动员部署开展专项整治活动。各驾培机构也要结合本单位实际制定具体实施方案，明确工作计划，细化职责分工。同时要召开全体从业人员会议，做好动员部署工作。
（二）自查自纠阶段（6月30日前）
各驾培机构要按照开展专项整治活动的工作要求，对照专项整治内容，针对自身条件及现状查找不足，认真做好整改工作，并就自查自纠整改情况进行书面小结上报市运管所培训股。

（三）整治检查阶段（7月1日～8月31日）
各中队（站）要按照开展专项整治活动方案，每周至少一次对辖区驾培市场进行专项整治检查，依法依规严厉打击非法违法经营行为。市运管所、交通执法大队将联合结合专项整治内容和工作实际，联合开展执法行动。一是现场查验驾培机构的培训资质，逐车查验教学车辆（配发《教学车辆证》，车辆车载学时设备安装使用、GPS摄像头安装调整情况，并在前车门两侧喷涂单位名称、联系电话、监督电话）；二是应用监管平台对教练场地、电子围栏、教练车、教练员、模拟器等备案审核情况进行全面核查。核查教学车辆车载设备的在线、定位、运行使用情况，逐人核对教练员资格信息。对未到位的教学车辆、教练员进行通报，并按规定处理；三是检查使用驾驶培训计时系统开展培训业务管理情况。对未建立规范化培训教学服务体系，未严格按照《培训教学大纲》组织学员进行理论培训和实操培训教学的，责令其进行整改，整改期间暂停其招收新学员，并依法依规严肃处理；四是依法查处在许可的训练场地外开展场地训练的、使用非本机构车辆开展培训活动的、使用不符合国家、行业标准规定的车辆或者未按照规定配置学时记时仪的车辆开展培训活动的、不严格按照规定进行培训或者在培训结业证发放时弄虚作假等违法行为；五是根据检查情况填写《泉州市驾培行业落实安全生产主体责任专项整治活动检查记录表》（见附表）。
    （四）工作总结阶段（9月1日～9月20日）
各中队（站）要对开展专项整治活动工作情况进行总结，形成书面材料并上报。市运管所和交通执法大队将汇总各中队（站）开展专项整治活动工作情况进行总结通报。
四、工作要求
（一）加强组织领导，健全工作机制。为确保专项整治活动有序开展取得实效，市运管所和市交通执法大队联合成立专项整治活动领导小组，由市运管所主要领导任组长，市运管所和市交通执法大队分管领导任副组长，成员由市运管所培训股、市交通执法大队稽查科、各中队（站）负责人组成。领导小组下设办公室，挂靠在市运管所培训股，负责对专项整治活动工作的统筹谋划、协调督导。各驾培机构要结合实际成立相应的领导小组，精心组织实施，做好自查自纠，确保专项整治活动工作落实到位。
（二）加大宣传力度，增强服务意识。要高度重视宣传工作,主动与新闻媒体的沟通联系,采取多种形式宣传驾培行业改革新政策、服务新亮点和开展专项整治活动取得成效，扩大驾培行业管理法规和业务新政策的社会知晓面，营造良好的专项整治氛围。要增强服务意识，主动做好深入细致工作，督促、指导驾培机构认真开展自查自纠整改工作、落实企业主体责任和规范经营管理，引导驾培机构提供规范化、标准化服务，提升驾培行业服务水平和服务品质。
（三）加强协作配合，坚持严格执法。要加强部门协作配合，共同分析、研究辖区驾培市场的现状特征和存在问题，互通工作情况和信息，共商联合开展执法行动方案，充分发挥各自管理优势，合力开展专项整治活动。要严格依法依规行使管理职责，按照执法程序严厉打击非法违法经营行为、依法查处驾培机构各种违法违规经营行为。要扎实全面开展安全生产大检查，对检查中发现驾培机构未严格落实安全生产管理规定和存在安全生产隐患问题的，要督促其逐一落实整改措施，逾期整改不到位的，依法依规暂停其部分业务，确保驾培行业安全生产形势有序稳定。
（四）认真总结经验，促进市场规范。要及时做好开展专项整治活动工作情况总结，汇总查处各种违法违规经营行为和开展安全生产大检查隐患排查情况，总结工作经验和取得成效，梳理驾培市场仍存在的问题及原因，提出下一步强化驾培市场监管的工作意见和建议，上报书面总结材料。要进一步完善部门联合开展执法行动长效机制，分析、研究辖区驾培市场的发展趋势，提升行业管理服务水平，引导驾培机构规范经营管理，强化市场的日常管理和监督检查，促进我市驾培市场平稳健康发展。
附件：1.泉州市驾培行业落实安全生产主体责任专项整治活
        动检查记录表
      2. 南安市驾培行业落实安全生产主体责任专项整治
        检查时间安排表
南安市运输管理所      南安市交通运输综合执法大队                       2022年6月15日

    （此件主动公开）
	附件1

泉州市驾培行业落实安全生产主体责任

专项整治活动检查记录表

	被检查企业：
	 检查日期：

	序号
	检查            事项
	检查内容及标准
	检查方式
	检查情况

	1
	资质条件情况
	1.是否办理机动车驾驶员培训经营备案（许可），原许可有效期到期是否办理备案,是否在未经备案的教练场地内开展驾培业务
	查看档案，查询平台驾培机构资质及电子围栏信息，现场查看

	2.教练场地等基础设施资质条件是否达到两项国家标准要求

	3.是否强化教练场地现场管理，是否允许非本企业车辆及无关人员随意进入教练场地，使用非本机构车辆开展培训活动

	4.教练车的技术状况是否符合GB/7258、GB/18565的技术要求，达到JT/T 198中规定的二级车以上技术条件，是否按照国家的有关规定对教学车辆进行定期维护及检测，保持教学车辆性能完好，满足教学和安全行车的要求
	现场逐车查验、查询平台、核查教学车辆车载设备的在线、定位、运行使用情况

	5.教学车辆是否装有副后视镜、副制动踏板、灭火器及其他安全防护装置,车容是否整洁（窗明地净，车辆无污垢、泥巴等）

	6.教学车辆是否具有《教学车辆证》，并随车携带，车身标志明显（统一喷涂驾培机构名称和监督投诉电话）。

	7.教学车辆完成计时终端安装是否达100%，车载计时终端是否符合《技术规范》要求

	8.教学车辆管理资料档案是否建立健全
	查看档案

	2
	落实培训主体责任情况
	1.是否在经营场所醒目位置按公示相关信息
	现场查看

	2.是否存在索取、收受学员财物，或者谋取其他利益等不良行为
	查看学员
投诉记录

	3.是否按规定与学员签订培训合同
	查看档案

	4.授权报名点管理是否规范，与所设立的报名点是否签订授权书
	查看档案、现场查看

	5.授权报名点经营场所是否公示相关信息，是否向辖区运管所（中心）报备
	查看档案、现场查看

	6.是否严格按照规定进行培训，在培训结业证书发放时是否弄虚作假，是否向培训未结业的人员颁发《结业证书》
	查询平台、查看档案

	7.学员培训管理资料档案是否建立健全
	查看档案

	8.是否按照要求聘用教练员或聘用不符合条件的人员从事培训活动
	查看档案，现场逐人核对教练员资格信息

	9.是否组织教练员开展每年至少一周的再教育脱岗培训及开展教学质量信誉考核
	查看档案、现场查看

	10.教练员是否按照全国统一的教学大纲进行教学，填写《教学日志》、《培训记录》是否弄虚作假，教学过程中是否有道路交通安全违法行为或者造成交通事故等不良行为的
	查看档案

	11.是否健全学员投诉处理机制，及时受理、办理、回复学员反映和投诉的问题并做好记录台账。
	查看记录台账

	3
	使用计时设备终端情况
	1.车载计时设备是否缺失或者无法正常使用的，是否私自调整、移动、遮挡摄像头；是否私拆车载计时培训终端设备或外接其他设备
	查询平台、现场查看

	2.驾培机构及教学人员是否按要求使用计时培训系统，是否使用照片、视频等进行签到签退及培训过程识别的；是否利用非法手段伪造或篡改培训学时数据等学时弄虚作假
	查询平台、现场查看

	3.驾培培训计时终端教练员、学员是否与实际教练员、学员相符
	查询平台、现场查看

	4.是否建立规范化培训教学服务体系，严格按照《培训教学大纲》、组织学员进行理论培训和实操培训教学，是否按照《培训教学大纲》规定的培训学时、里程推送数据
	检查计时平台开展培训业务管理情况、现场查看

	4
	安全生产管理工作情况
	1.是否认真履行安全生产第一责任，落实上级主管部门关于加强道路交通安全工作精神，加强安全宣传教育，建立健全安全生产管理制度，自主提升创建安全生产标准化活动
	查档案、资料、现场查看

	2.是否抓好安全管理制度措施落实，明确各岗位安全管理职责，落实安全生产学习例会及安全培训教育工作等各项制度，建立安全生产培训档案
	查档案、会议记录、资料

	3.是否强化生产作业现场安全管理，定期检查教练场地、教学车辆安全设备设施完好，确保教学活动安全，积极防范和应对各类突发性安全生产事故
	查看档案及台账、现场查看

	5
	落实疫情防控工作情况
	1.是否制定防控疫情应急处置预案，健全防控疫情工作机制，落实各项防控措施
	查看档案及台账

	2.是否按照要求做好经营场所、教学车辆及驾驶模拟设备的通风、消毒等卫生检疫工作，是否配备必要的防护用品和消毒用品
	查看档案及台账、现场查看

	3.是否按照要求做好人员防护工作。是否执行信息登记、查验健康码、行程码、体温检测等防疫要求开展培训教学活动；对来自疫情高发区的人员是否加强体温检测并建立健康卡制度，登记相关健康信息和联系方式，做好健康提醒等工作
	查看档案及台账、现场查看

	检查意见：

	检查人员

(签字)
	                                 被检查企业

                               负责人（签字）：

附件2

南安市驾培行业落实安全生产主体责任

专项整治检查时间安排表
	日期
	驾 培 机 构 名 称

	7月12日上午1
	泉州延平汽车技术服务有限公司

	7月12日上午2
	南安金盛汽车驾驶培训有限公司

	7月12日下午
	泉州市仕仕轩汽车服务有限公司

	7月13日上午1
	南安市永盛汽车培训有限公司

	7月13日上午2
	南安市诚信汽车培训有限公司

	7月13日下午
	南安顺达汽车技术服务有限公司

	7月14日上午1
	南安市泉兴驾驶员培训有限公司

	7月14日上午2
	南安市洪新机动车驾驶员培训有限公司

	7月14日下午
	南安市三颜色汽车服务有限公司

	7月15日上午1
	南安市丰州金源汽车技术服务有限公司

	7月15日上午2
	南安市金鸡汽车教练所有限公司

	7月15日下午
	南安市安达汽车培训有限公司

	7月18日上午1
	南安市洪益汽车培训有限公司

	7月18日上午2
	南安市锦鹏汽车驾训有限公司

	7月18日下午
	福建省南安市泉发汽车培训有限公司

	7月19日上午
	南安市山美汽车培训有限公司

	7月19日下午
	南安市恒盛汽车培训有限公司

	7月20日上午
	南安市康龙汽车培训有限公司

	7月20日下午
	南安市安信达汽车驾驶员培训有限公司

	7月21日上午
	南安市育新汽车服务有限公司

	7月21日下午
	南安荣新汽车技术服务有限公司

抄送：泉州市道路运输中心、交通执法支队，局运输科、安监科。
南安市运输管理所                           2022年6月15日印发
PAGE
- 9 -